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علیرضا صنعت خواه 1
افشین صالحی 2
یاسر سالاری3

چکیده
در شرایط اعمال تحریم های اقتصادی بر علیه ایران، حمایت شهروندان از تولیدات ملی، نیازمند 
شــکل گیری زمینه های اجتماعی در این خصوص اســت. در این تحقیق به بررسی رابطه ی بین 
انواع مشارکت های مردمی و حمایت شهروندان از تولید ملی پرداخته شده است. جامعه آماری 
تحقیق، جمعیت 15 ســاله و بالاتر شهر کرمان و تعداد نمونه تحقیق برابر با 400 نفر می باشد 
که با اســتفاده از روش های تلفیقی نمونه گیری خوشــه ای، طبقه بندی و متناسب با جنس، سن 
و سیستماتیک، می باشــد. چارچوب نظری تحقیق با تلفیق نظریات اقتصادی و جامعه شناسی 
همراه بوده و از نظریات »رومر« و »جونز« اســتفاده شده است. نتایج تحقیق حاکی از آن است 
که حمایت شــهروندان از تولیدات ملی، تحت تأثیر مشــارکت اجتماعــی، هویت حمایتی، 
شبکه های مجازی و مشارکت حمایتی قرار دارد. این رابطه به گونه ای است که هویت حمایتی، 
بیشــترین تأثیر )در حدود 0/30( را بر حمایت شــهروندان از تولید ملی دارد. این امر درحالی 
اســت که این متغیر خود تحت تأثیر اثر شــبکه های حمایتی مجازی )تأثیری در حدود 0/14( 
اســت. همچنین نتایج تحقیق نشــان می دهد پذیرش و عمل شهروندان به منویات مقام معظم 
رهبری مبتنی که بر تعالیم اسلام ناب محمدی است؛ مهمترین عامل ایجاد گرایشات مشارکتی 

در جهت حمایت از تولید ملی می باشد.
واژگان کلیدی: مشارکت اجتماعی، مشارکت حمایتی، حمایت شهروندان از تولیدات ملی.
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1. مقدمه و  بیان مسئله

پــس از جنگ جهانی دوم، واژه ی توســعه به صورت اصطلاحی فراگیر مطرح شــد. با توجه به 

گوناگونی تعاریف توســعه در علم جامعه شناســی وجه مشــترک آن را می توان در این تعریف 

دانست که توســعه، مفهومی چند بعدی است که مستلزم تغییرات اساسی در ارزش ها، باورها، 

فرهنگ و نهادهای ملی می باشــد که تســریع رشــد اقتصادی را در جهت کاهش نابرابری های 

اجتماعی در برداشــته و در جهت ریشــه کن کردن فقر در حرکت است)لهسایی زاده، 1389 : 

9(. توسعه می تواند از بالا )که توســط دولتمردان صورت گیرد و تأکید زیادی بر تمرکز قدرت 

و نوســازی ابزار و نهادهای اعمال قدرت دارد( و از پایین )که با تغییرات ریشــه ای و ساختاری 

همراه اســت که به دنبال انقلاب ها رخ می دهد( پدید آید که پژوهشگران بین این توسعه درون 

زا و برون زا تفاوت قائل شــده اند. همچنین، گروهی نیز به توسعه ناموزون اشاره دارند که در آن 

توســعه به طور نابرابری بین بخش های صنعت، کشــاورزی و خدمات تقسیم می شود و باعث 

می گردد، امکانات بصورت نامتعادل بین شهر و روستا وجود داشته باشد.

 توسعه ی برون زا که بیشــتر بر مبنای نظریه های نوسازی پایه ریزی شده است، پس از جنگ 

جهانی دوم، تنها نســخه شفابخشی برای جهان سوم و کشورهای عقب مانده و یا عقب مانده نگه 

داشــته شده، در نظر گرفته می شــدکه در آن منشــأ و جهت گیری خارجی وجود دارد و براساس 

الگویی تقلیدی، کشورهای توســعه نیافته باید از همان الگوهای توسعه ی کشورهای توسعه یافته 

اســتفاده کنند کــه در آن بین باورها و ارزش هــای فرهنگی این جوامع در نظر گرفته نمی شــود 

)لهسایی زاده، 1389: 14-10(. اما توسعه ی درون زا، دارای الگویی با جهت گیری داخلی است 

که در آن تلاش می شود با توجه به اوضاع اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و در چارچوب 

شرایط تاریخی برای رفع نیازهای مردم همان جامعه، به کار گرفته شود.

 در خصوص برنامه های توســعه در ایران می توان تقســیم بندی مفیدی از برنامه های پیش و 

پس از انقلاب اســلامی ارائه کرد. در پیش از انقلاب اســلامی، اولین برنامه ی توسعه در خلال 

ســال های 1327 تا 1333 صورت گرفت که نکته منفی در تأمیــن منابع برنامه این بود که بیش 

از 50 درصــد آن از محل وام )داخلی و خارجی( تأمین مالی می شــد. همچنین قرار بود، مبلغ 

250 میلیون دلار وام بانک جهانی تأمین گردد که قســمت اعظم آن محقق نشــد. برنامه ی دوم 

بین ســال های 1334 تا 1341 با هدف افزایش تولید، صادرات، تأمین نیازهای عمومی داخلی، 
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اکتشــاف و بهره برداری از معاون و... تنظیم شــده بود که با وجــود افزایش درامد نفت و افزایش 

وام های خارجی در طول این برنامه، تراز پرداخت های کل کشــور منفی بود، به طوری که دولت 

مجبور شــد، سیاســت تثبیت را به اجرا گذارد. البته دولت، گروهی از اقتصاددانان را از دانشگاه 

هاروارد به ایران آورد و این افراد می پنداشــتند که در برنامه ی ســوم توسعه، ایران وارد مرحله ای 

شــود که با مشارکت گســترده ی مردم و آزادی های سیاسی همراه اســت، اما این اتفاق هرگز رخ 

نداد و فضای سیاســی و اعتراض مردم همچنان بسته ماند. در تدوین برنامه ی سوم بین سال های 

1341 تا 1346 گروه مشــاوران هاروارد که از نزدیکان کندی بودند، این ذهنیت را به وجود آورد 

که در این برنامه قصد دارند تا برســاختار سیاسی ایران تأثیر بگذارند و همین امر، حساسیت شاه 

را برانگیخت و برنامه در اجرا تغییر کرد. چراکه حجم واردات به شــدت افزایش یافت و در حالی 

که صادرات غیرنفتی افزایش چندانی نداشــت )امیدی، 1391: 108(. در ادامه و در برنامه های 

چهارم )1347-1352( و پنجم )1352-1356( از اهمیت بخش کشاورزی کاسته شد )سهم 

نسبی بخش در کل تولید ملی کشور( و اهمیت بخش صنعت و خدمات افزایش یافت. هزینه ی 

بالای اجرای طرح هــا و ناکافی بودن مطالعات بر مواد اولیه و حمــل و نقل آن، موجب افزایش 

هزینه ی تولید شد )تجلی،1381: 205- 198(.

 بعد از پیروزی انقلاب اســلامی به دلیل آغاز جنگ تحمیلی عــراق علیه ایران، برنامه های 

توســعه از سال 1368 آغاز شد. در برنامه ی اول بین ســال های 1368 تا 1372 عدم بکارگیری 

از ظرفیت بسیار نیروی انســانی، عدم توجه به منطق اقتصادی اجرای طرح ها و عدم دستیابی به 

اســتانداردهای بین المللی و... ، از مهمترین مشکلات بود. برنامه ی دوم بین سال  های 1374 تا 

1378 با مشــکلاتی از جمله پایین بودن نرخ رشد اقتصادی، کاهش درآمدهای دولت، افزایش 

رشــد نقدینگی و مســایل دیگرهمراه بود. برنامه ی ســوم )1379-1383( با هدف اصلاحات 

ســاختاری و نهادی در بخش عمومی برای افزایش کارایــی دولت، بالابردن بهره وری منابع ملی 

و تقویت بخش غیردولتی بود )امیدی، 1391: 112-106(. اما در برنامه ی چهارم زمینه ســازی 

برای ارتقاء سطح مشــارکت مردمی و نهادهای مدنی مدنظر قرار گرفت. انحلال سازمان برنامه 

و بودجه در دوران اجرای برنامه ی چهارم ســبب شــد تا وزارت خانه ها و ســازمان بخشی، نقش 

محوری را در تدوین برنامه ی پنجم بر عهده داشته باشند. اما از یک طرف به دلیل تضعیف نقش 

نهــاد مرکزی برنامه ریزی در تدوین برنامه ها و متن لایحه با نا هماهنگی هایی همراه بود، از طرف 
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دیگر، تحریم های ظالمانه بین المللی به عنوان یکی از مهم ترین موانع تحقق اهداف توســعه در 

برنامه های پیشــرفت ایران اســلامی بعد از انقلاب مطرح گردید تا اینکــه مقام معظم رهبری با 

طرح برنامه ی علمی اقتصاد مقاومتی، افق و چشم اندازهایی را در حل مشکلات کشور به عنوان 

ســندی راهبردی مطرح فرمودند. حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، دولت را مکلف کردند تا 

برای تسریع در عملیاتی کردن سیاست های کلی تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ی ایرانی در 

کمترین زمان ممکن، راهکارها را تنظیم کند. ایشــان در اجرای بند یك اصل 110 قانون اساسی 

با ابلاغ سیاســتهای کلی »تولید ملی، حمایت از کار و ســرمایه ایرانی« که پس از مشــورت با 

مجمع تشــخیص مصلحت نظام تعیین شده است، همچنین برای تسریع در عملیاتی کردن این 

سیاست ها در کمترین زمان ممکن، راهکارها را تنظیم و پیگیری های قانونی را انجام دهد.

در بیانات مکرر مقام معظم رهبری، مفهوم جدیدی در مســیر پیشــرفت ایران اســلامی با 

عنوان اقتصاد مقاومتی مطرح شــده است که در برگیرنده ی عناصر توســعه ی درون زا با استفاده 

از مدیریتی جهادی و انقلابی می باشــد. در این راستا، درایت و دانش علمی رهبر معظم انقلاب 

کید بر لزوم حمایت از تولید ملی اشــاره ای مستقیم به یکی از عناصر اقتصاد مقاومتی دارد.  با تأ

درموقعیت کنونی که تحریم های همه جانبه ی اقتصادی بر کشور تحمیل شده، برای گذار از این 

فشــارها و مقابله با آن، تولید ملی به عنوان یکی از بهترین راه های مؤثر اســت. ایشان خواستار 

ایجاد اقتصادی پویا و فعال برای کشــور شده اند تا ایران اســلامی بتواند، طبق سند چشم انداز 

پیشرفت، کشــوری توســعه یافته و با جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقه، با 

هویت اسلامی و انقلابی باشد. 

ســؤال اصلی تحقیق این اســت که چه رابطه ای بین مشــارکت های اجتماعی شهروندان و 

حمایت از تولید ملی در راســتای فرمایشــات مقام معظم رهبری وجــود دارد؟ تلاش های ایران 

در جهت دســتیابی به توافق هسته ای و شرایط پیش آمده و اعمال تحریم های ظالمانه علیه ایران، 

مســیر جامعه را با بحران اقتصادی مواجه ساخت. در این بین، غفلت از توان و نقش مردم همراه 

با باورها و ارزش های دینی و فرهنگی ایشــان می تواند آســیبی جدی در مسیر ایجاد مشکلات 

اقتصادی باشــد. لذا، رهبر گرانقدر ایران در آغاز و طی ایام هر ســال شعارهای علمی - عملی 

را سرلوحه ی تصمیمات کشــور قرار می دادند که بی توجهی به فرمایشات ایشان می تواند، مسیر 

دســتیابی به اهداف کوتاه مدت و بلندمدت در زمینه ی پیشرفت ایران اسلامی را با مشکل روبرو 



ن 
یرا

ی ا
لام

 اس
ری

هو
جم

ی 
وم

عم
ی 

ها
شی 

ط م
ت خ

قی
وف

ی م
یاب

زش
ی ار

گو
ه ال

ارائ
ت

عز
ور

ر پ
صغ

ی ا
عل

د،  
می

ح
دال

عب
ی 

هد
م

73

ری
هب

م ر
عظ

م م
مقا

ت 
انا

ی بی
مل

ن ع
بیی

ت ت
جه

در 
ی 

گام
ی؛ 

 مل
ید

تول
 از 

ت
مای

ر ح
ن د

دا
رون

شه
ی 

اع
تم

 اج
ت

رک
شا

ش م
نق

ی
لار

سا
سر 

 یا
ی،

ح
صال

ن 
شی

 اف
ه،

خوا
ت 

نع
ص

ضا 
لیر

ع

کند. این مقاله در تلاش اســت تا به نقش مشــارکت های مردمی در عملیاتی شــدن فرمایشات 

مقام معظم رهبری را مورد توجه نشــان داده و مدلی علمی را در این زمینه در جهت بومی سازی 

نظریات جامعه شناســی در فضای جامعه ی ایران به تصویر کشد. در این اثنا با اینکه از نظریات 

علمی گوناگون کمک گرفته شده، اما هدف اصلی تبیین علمی فرمایشات مقام معظم رهبری در 

حمایت از تولید ملی است.

»تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ی ایرانی« شعاری است که اگر از حالت شعاری بیرون 

آید، می تواند گامی بلند برای حرکت در مســیر توسعه محســوب شود. با این وجود، حمایت از 

تولید ملی نیازمند شکل گیری »فرهنگ مصرف کالاهای داخلی« است که این موضوع، نیازمند 

برنامه ریزی های دقیق و ظریفی اســت و نمی توان انتظار داشت در کوتاه مدت، به ثمر رسد. یکی 

از موضوعاتی که می تواند به حل این بحران یاری رســاند، مشــارکت و حمایت شــهروندان از 

تولیدات و محصولات ایرانی اســت. به همین علت، این تحقیق تلاش می نماید تا رابطه ی میان 

انواع ســطوع مشارکت مردمی و حمایت از تولیدات ملی را مورد بررسی قرار داده تا بدین وسیله، 

گامی علمی در جهت تبیین و اجرای فرمایشات مقام معظم رهبری برداشته شود.

2. اهداف و سؤالات پژوهش 

هدف اصلی تحقیق، بررســی نقش مشارکت های اجتماعی بر حمایت شهروندان از تولید ملی 

اســت. لذا تلاش شده اســت تا با تبیین علمی از فرمایشــات مقام معظم رهبری درخصوص 

حمایت از تولید ملی و با توجه به نقش مشــارکت های اجتماعی شهروندان مطالب ارائه شود. 

این تحقیق تلاش دارد به این نکته بپردازد جهت تحقق و عملیاتی شــدن فرمایشات مقام معظم 

رهبری در ایران به یک بســتر مساعد اجتماعی نیاز است. برای شــناخت این بستر اجتماعی، 

متغیرهایی در قالب اهداف فرعی تحقیق تدوین می شوند که بدین قرار اند:  

بررسی رابطه ی بین هویت حمایتی و حمایت از تولید ملی، 	 

بررسی رابطه ی بین شبکه های حمایتی و حمایت از تولید ملی، 	 

بررسی رابطه ی بین مشارکت حمایتی و حمایت از تولید ملی و 	 

بررسی رابطه ی بین هویت حمایتی و حمایت از تولید ملی.	 
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سؤال اصلی تحقیق این است که چه رابطه ای بین مشارکت های اجتماعی شهروندان و حمایت 

از تولید ملی وجود دارد؟ و در ســوالات فرعی تحقیق به این نکته توجــه دارد که چه رابطه ای بین 

هویت حمایتی، شبکه های حمایتی، مشارکت حمایتی و حمایت از تولید ملی وجود دارد؟

3. پیشینه پژوهش

سعیدی، عندلیب و کجوری هرج)1397( در »شناسایی موانع نقش آفرینی عشایر« در تولید ملی 

اظهار می دارند، جامعه ی عشایری کشور، علی رغم پیشینه ی درخشان در زمینه ی نقش آفرینی در 

اقتصاد ملی و نیز ظرفیت های بالفعل و بالقــوه متعدد، هم اکنون حضور پررنگی در تولید ملی 

ندارد. این جامعه که نیرویی مولد و دارای بهره وری بالا در اقتصاد اســت با موانعی روبه روست 

که نه تنها مانع از آزادســازی ظرفیت های آن برای تقویت تولید ملی شــده است، بلکه معیشت 

خود عشایر را نیز دچار مشــکل کرده است. موانع نقش آفرینی عشایر در این تحقیق، ذیل شش 

مؤلفه ی اصلی اقتصاد مقاومتی، شامل درون زایی، عدالت بینانی، مردم محوری و رویکرد جهادی 

دســته بندی و ارائه شده است. میرجلیلی)1397( در »بررســی حمایت از تولید ملی براساس 

تجربه اقتصادهای آمریــکای لاتین« اظهار می دارد که اقتصادهای آمریکای لاتین برای رشــد 

تولید ملی و توســعه ی اقتصادی تحول ساختار اقتصادی را با اتخاذ سیاست های ساختارگرایی 

از سال 1948 م. دنبال کردند. ســاختارگرایی به خاطر مداخله ی بیش ازحد در سازوکار بازار 

برای حمایت از تولید ملــی و تبعات جایگزینی واردات با انتقادهای زیادی مواجه گردید که به 

زوال ســاختارگرایی، ظهور دیدگاه ها، و سیاست های اقتصادی نئولیبرال در دهه ی 1980 م. در 

آمریکای لاتین منجر شد. طی دهه ی 1980 م. سیاست های نئولیبرال موسوم به اجماع واشنگتنی 

و تعدیل اقتصادی در اقتصادهای آمریکای لاتین اجرا شــد. نتیجه ی آن گسترش فقر، نابرابری، 

عدم تعادل ها، و کاهش رشــد تولید ملی بود. رویکرد نئوســاختاری در نقد وضع ایجادشده از 

ســوی سیاست های نئولیبرال در منطقه ی آمریکای لاتین ظهور کرد و توسط کمیسیون اقتصادی 

آمریکای لاتین و کارائیب، سیاست های موســوم به نئوساختاری را برای حمایت از رشد تولید 

ملی و توســعه ی اقتصادی در کشــورهای آمریکای لاتین ارائه کرد )میرجلیلی،1397: 292- 

273 (. فتح اللهی، متوســلی و همکاران )1393( در »بررسی شاخص های بومی اندازه گیری 

بهــره وری اقتصاد ملی« اظهار می دارند که در اقتصاد ایران، مطالعات مختلفی، بهره وری را در 
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ســطح کلان برآورد کرده اند، اما به علت عدم تناسب پیش فرض های حاکم بر اندازه گیری این 

شاخص ها با شرایط اقتصاد ایران، اختلاف زیادی در ارایه ی تصویر بهره وری اقتصاد ملی با هم 

دارند. مؤمنی )1395( در »بررســی انتقادی برنامه های توسعه و عملکرد اقتصادی اظهار« می  

دارد که به دلیل نبود نگرش راهبردی در این زمینه و غفلت ها و خطاهای حیرت  انگیز در دوره ی 

نزدیک به هفتاد ســال گذشته تاریخ برنامه ریزی توسعه، تخصیص منابع ارزی و ریالی هنگفت، 

به هیچ وجه با دستاوردهای مورد انتظار تناسب نداشته است؛ ضمن آنکه انبوهی از ناموزونی ها و 

ناهماهنگی ها و مشکلات کوچک و بزرگ، چشم انداز توسعه ی ملی را با چالش مواجه ساخته 

اســت. راه حل پیشــنهادی به طورکلی، نگرش به بنیه ی تولید ملی با رویکردی فرا رشته ای و به 

مثابه ی یک نظام حیات جمعی است )مؤمنی، 1395: 147-169 (.

قــادری و همکارانش )1392( در بررســی »تأثیر زیرســاخت های اقتصادی و اجتماعی بر 

جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی و رشد اقتصادی در کشورهای منتخب شرق و غرب آسیا« 

اظهار می دارند که ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی عامل مهمی در رشد و توسعه ی اقتصادی، 

رفع شکاف پس انداز-ســرمایه گذاری، انتقال تکنولوژی، دانش فنی و شیوه های نوین مدیریتی 

محســوب می شود. نتایج تحقیق ایشان نشــان می دهد که زیرساخت های اجتماعی و اقتصادی 

بیشترین تأثیر را بر جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی و رشد اقتصادی در کشورهای منتخب 

شرق آسیا در مقایسه با کشورهای غرب آسیا داشته است.

مهرگان و همکارانش)1393( در بررسی »تأثیر انباشت سرمایه فیزیکی، انسانی و اجتماعی 

بر رشد اقتصادی ایران در سال های 1346 – 1386، اظهار می دارند که در کوتاه مدت، یك رابطه ی 

یك طرفه از انباشت سرمایه ی فیزیکی به انباشت سرمایه ی اجتماعی و انباشت سرمایه ی انسانی 

و همچنین، یك رابطه ی یك طرفه از رشــد اقتصادی به انباشت ســرمایه ی اجتماعی و انباشت 

سرمایه ی فیزیکی وجود دارد. اما در بلند مدت یك رابطه ی یك طرفه از انباشت سرمایه ی انسانی 

به انباشت ســرمایه ی اجتماعی، یك رابطه ی دوطرفه، میان انباشت سرمایه ی فیزیکی و انباشت 

سرمایه ی اجتماعی، یك رابطه ی یك طرفه از رشد اقتصادی به انباشت سرمایه ی اجتماعی وجود 

دارد. ودهوس1)2006( در »بررسی رابطه  توسعه اقتصادی در استرالیا بر نقش سرمایه اجتماعی« 

1. Woodhouse
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کید کرده اســت. نتایج تحقیق حاکی از آن است که در شــهرهایی که در آنها سطح سرمایه ی  تأ

اجتماعی بالا اســت )دارای سرمایه ی اجتماعی قوی تری هستند(، ســطح بالاتری از توسعه ی 

اقتصادی را نیز نشــان می دهند. دیگر نتایج تحقیق، حاکی از تأثیر مســتقیم سرمایه ی اجتماعی 

بر توســعه ی اقتصادی اســت. لوو1)2013( در بررسی »ســرمایه ی اجتماعی و یکپارچه سازی 

اقتصادی مهاجران در مناطق روســتایی چیــن« اظهار می دارد که ســرمایه ی اجتماعی، دارای 

رابطه ای با میزان درآمد افراد اســت. به طوری که با بالارفتن درآمد، میزان ســرمایه ی اجتماعی 

نیز در فرد بالا می رود. اما دیگر نتایج تحقیق حاکی از آن اســت که میزان ســرمایه ی اجتماعی 

بین روستاییان و شهرنشینان متفاوت است، به طوری که سرمایه ی اجتماعی روستاییان قوی تر از 

شهرنشینان است. در جمع بندی پیشینه ی تحقیق، می توان به این موضوع اشاره کرد که تحقیقاتی 

که در خصوص تولید ملی صورت گرفته اســت، بیشتر در رشــته ی اقتصاد این تحقیقات مطرح 

شده و متأســفانه نگاه بین رشته ای )اقتصاد و جامعه شناســی( کمتر مورد توجه بوده است. تنها 

تحقیقاتی که تلاش کرده اند به زمینه های اجتماعی بسترهای حمایت کننده از تولید ملی بپردازند، 

به نقش ســرمایه ی اجتماعی به عنوان زمینه ای تأثیرگذار بر تولید ملــی توجه نموده اند. نوآوری 

تحقیق پیش رو نســبت به تحقیقات پیشــین در این موضوع که نگاهی بین رشته ای به بستر مورد 

مطالعه دارد و تلاش نموده اســت تا بســترهای اجتماعی را مشخص ساخته و مورد بررسی قرار 

دهد تا نشان دهد، این عوامل می تواند در جهت تحقق فرمایشات مقام معظم رهبری در حمایت 

از تولید ملی، زمینه ساز حمایت شهروندان در کشور از تولیدات ملی و داخلی باشد.  

4. ملاحظات مفهومی و نظری

الف- مبانی نظری

از آنجا که در رابطه ی میان مشــارکت اجتماعی و حمایت شهروندان از تولیدات ملی، نظریه ی 

مشــخصی وجود نــدارد، در این تحقیق تــلاش نموده ایم تا بــه گونه ای تلفیقــی، از نظریات 

جامعه شناسی و اقتصاد استفاده کنیم. ادبیات تحقیق ما را به این نکته واقف می سازد که حمایت 

از تولید ملی، رابطه ی نزدیکی با مفاهیم رشد اقتصادی و توسعه دارد. برخلاف باورهای معمول 

1. Lua, Yao
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که تحقق رشــد اقتصادی را مستلزم یا دولتی شدن اقتصاد می دانند و یا بازاری شدن آن در علم 

اقتصاد مکتب »اقتصاد نهادگرای جدید«1 بر این باور اســت که اقتصاد، باید ترکیب بهینه ای از 

نهادهای بازاری و نابازاری باشــد و یا به بیان دیگر، ترکیبی از بازار، برنامه و ســنت؛ یا به تعبیر 

نهادگرایــان، ترکیبی از بــازار، دولت و بنگاه. اما این مجموعه نهادهــا، باید به گونه ای ترکیب 

شــوند که نه تنها هزینه ی مبادله )در قراردادهای خصوصی میان کارگزاران اقتصادی( و سواری 

مجانی2 )در تصمیمات جمعی( را حداقل کنند، بلکه دیگر شاخص های عملکرد اقتصاد را نیز 

بهبود بخشند)رنانی، 1385(. 

داگلاس نورث3 بر این ادعا اســت که نهادهای رسمی و غیررسمی، اعم از ساختار قانونی و 

قواعد بازی، نقشــی اساسی در درک عملکرد اقتصادی ایفا می کنند. سرمایه ی اجتماعی یکی از 

کلیدی ترین مفاهیم ارائه شــده در این زمینه اســت. نقش این مفهوم در عملکرد اقتصادی ملل، 

مناطق، جوامع و حتی شرکت ها حائز اهمیت فراوانی است.

در مبحث رشــد اقتصادی می توان میان علل اصلی4 و علل فرعی5 رشــد، تفاوت قایل شد. 

علل فرعی، به انباشــت نهادهای تولیدی، مانند ســرمایه و نیروی کار، و همین طور عوامل مؤثر 

بــر بهره وری این نهاد ها، مانند اقتصاد و تغییر فناوری مربوط می شــود. اینها مطالبی اســت که 

نظریه های رشــد درون زا، نئوکلاسیکی و نئوکینزی بر آن متمرکز می شــوند. منابع اصلی رشد، 

بیشــتر با متغیرهایی سروکار دارند که توانایی و ظرفیت یک کشور را برای انباشت عوامل تولید و 

سرمایه گذاری در تولید دانش، تحت تأثیر قرار می دهند.

بــا انتقال از علل فرعی به علل اصلی، نگاه ها به چارچــوب نهادی اقتصاد و ظرفیت اجتماعی 

آن، معطوف می شود. بحث در مورد سرمایه اجتماعی، در این جا، یعنی هنگام بحث درباره ی علل 

اصلی و بنیادین رشد، مطرح می شود. اما هر کدام از سطوح سرمایه ی اجتماعی )مشارکت اجتماعی، 

اعتماد اجتماعی و شبکه های اجتماعی( به گونه ای بر رشد تأثیر گذارند )علمی، 1384: 271(. 

1. The New Instructional Economic
2. Free Riding 
3. Douglas North 
4. Fundamental causes 
5. Proximatc causes 
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به این ترتیب، اثری که ســرمایه ی اجتماعی بر رشــد اقتصادی می گــذارد، اغلب از طریق 

ســرمایه گذاری است. به این معنی که ســرمایه ی اجتماعی با فراهم کردن محیطی آرام و باثبات 

از نظر اجتماعی و سیاســی، در وهله ی اول بر ســرمایه گذاری تأثیر می گذارد، سپس در مراحل 

 )Kormendi andبعدی، تغییر ایجاد شــده در سرمایه گذاری، رشــد را تحت تأثیر قرار می دهد

)Meguire, 1985؛ به نقل از رنانی، 1385: 277(

در رابطه با تأثیر ســرمایه ی اجتماعی بر حمایت از تولید ملی، می توان به نقش شــبکه های 

اجتماعی مجازی اشــاره کرد. چرا که برخی از پژوهشــگران به وجود رابطه ای، میان سرمایه ی 

اجتماعی و گردش اطلاعات و جلوگیری سرمایه ی اجتماعی از شکست بازار پی برده اند. از نظر 

ایشــان، اطلاعات نامتقارن1، با به وجود آوردن مشکلاتی چون انتخاب بد2و مخاطره اخلاقی3، 

موجبات شکســت بازار4 را فراهم می آورد. اطلاعات نامتقارن، در بسیاری از بازارها وجود دارد، 

 فروشــنده، نسبت به خریدار از اطلاعات بیشــتری درباره کالا برخوردار 
ً
به عنوان مثال معمولا

اســت؛ چه درباره ی کیفیت وقیمت کالا و چه درباره ی بازار کالا و اجناس مشابه آن. این مسئله 

در روند عملکرد بازار اثر می گذارد و ممکن است منجر به انحراف قیمت ها شود. از آن جا که در 

اقتصاد مبتنی بر بازار، قیمت، مهم ترین نقش را ایفا می کند، آن چه انحراف قیمت به همراه دارد، 

تخصیص ناکارای منابع و به دنبال آن، شکست بازار است. 

اطلاعات، ارتباط بســیار نزدیکی با نااطمینانی دارد. در واقع، اطلاعات، درجه نااطمینانی 

یک واقعه را تعیین می کند. این حالت بســیار پیش می آید که یکی از دو طرف قرارداد نســبت به 

دیگری، مزیت اطلاعاتی دارد. در این حالت، ســرمایه ی اجتماعی در رفع دو مشکل اطلاعات 

نامتقارن، یعنی انتخاب بد و مخاطره ی اخلاقی، می تواند کمک کند.

منافع ســرمایه ی اجتماعی بسیار متعدد است. این منافع از راه های گوناگونی بر توسعه تأثیر 

می گذارند. یکی از این راه ها، گردش اطلاعات و انجام فعالیت های دارای منافع متقابل5اســت 

1. Asymmetric Information 
2. Adverse Selection 
3. Moral Hazard 
4. Market Failure 
5. Mutually Beneficial Collective Action (MBCA)  
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.(Grootaert and Van-Bastelaert, 2002)

همان طور که قبل از این هم اشــاره شد، سرمایه ی اجتماعی ازطریق گردش بهتر اطلاعات، 

بستری برای توسعه ی مالی فراهم می کند. میزان بالای سرمایه ی اجتماعی، نتیجه تعاملات زیاد 

اجتماعی است. به همین خاطر، با بالارفتن سرمایه ی اجتماعی، چرخش اطلاعات بیشترشده و 

ناهمگونی اطلاعات نیز بین دوطرف قرارداد، کاهش می یابد. این کاهش، نه تنها افزایش اعتماد 

را به دنبال دارد، بلکه به طورمســتقیم تقاضا و فایده قراردادهای مالی را )بدون توجه به تأثیری که 

.(Guiso et al, 2000) بر افزایش اعتماد می گذارد( افزایش می دهد

طبــق آن چه گروتر و فن بســتلر (Grootaert and Van- Bastelaert, 2002) نقل می کنند، 

علت سودمندی سرمایه ی اجتماعی در این  است که تعاملات اجتماعی، حداقل یکی از این سه 

نوع اثر خارجی را ایجاد می کند: اول آن که در روابط میان افراد، انتقال اطلاعات به سادگی انجام 

می شــود و از این طریق، امکان سوءاســتفاده افراد از فرصت ها کم می شود؛ دوم، تسهیل انتقال 

اطلاعات در محیط فناوری و بازار است که در نتیجه ی آن، از شدت مشکل شکست بازار در امر 

اطلاعات کاسته می شود؛ و سوم، بهبود و تسهیل فعالیت دسته جمعی است. 

علاوه بر این، تبادل اطلاعات و ایجاد شــبکه ها و تشکل ها، از طرفی منافع همکاری و توافق 

را افزایش می دهد و از طرف دیگر، ممکن اســت هزینه های عدم پذیرش همکاری را زیاد کند. 

هر دوی این نتایج، رفتارها را دارای قابلیت پیش بینی بیشتر خواهد کرد. )علمی، 1384 : 278(. 

در چارچــوب نظری فــوق جهت تبیین فرمایشــات مقام معظم رهبــری در درجه ی اول از 

نظریه ی ســرمایه ی اجتماعی استفاده شده است و بر این اساس، متغیرهای مشارکت اجتماعی، 

هویت حمایتی، شبکه های حمایتی و مشــارکت حمایتی در فرضیات تحقیق وارد شده اند. این 

فرضیات به قرار زیرند:

بین مشارکت اجتماعی، و حمایت از تولید ملی رابطه وجود دارد.  .1

بین هویت حمایتی و حمایت از تولید ملی رابطه وجود دارد.  .2

بین شبکه های حمایتی و حمایت از تولید ملی رابطه وجود دارد.  .3

بین مشارکت حمایتی و حمایت از تولید ملی رابطه وجود دارد.  .4
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یف مفاهیم ب- تعر

حمایت از تولید ملی: در علم اقتصاد، مفهومی با عنوان تولید ملی (National product)  مطرح 

 یک ســال، در 
ً
اســت که به ارزش پولی همه ی کالاها و خدماتی که در دوره ی معینی، معمولا

کشــوری تولید شده، گفته می شود. در این تعریف، تولید ملی یک جریان در واحد زمان است و 

 بر حسب دلار در ســال، پوند در سال، و مانند اینها بیان می شود و درآمد ملی به ارزش 
ً
معمولا

پولی تمامی درآمدهایی که در دوره ی معینی در کشــوری، در جریان تولید، کســب شــده گفته 

می شــود و در این حیث »هزینه ملی« به ارزش پولی تمام هزینه هایــی که در دوره ی معینی در 

کشــوری پرداخت شده است، گفته می شــود (Wikipedia,2013). اما، حمایت از تولید ملی، 

مفهوم جدیدی اســت که ما در این تحقیق مطرح نموده ایم. این مفهوم از یک طرف ریشــه در 

مفاهیم اقتصادی دارد و از طرف دیگر، وابسته به بستر و زمینه ای اجتماعی است.

حمایت از تولید ملی، اشاره به حمایت شهروندان از تولیدات داخلی دارد، یعنی حمایت از 

محصولاتی که در داخل کشــور و براساس تکنولوژی های موجود در کشور ساخته می شود و در 

عرف به آن »ســاخت ایران« گفته می شود. حمایت شهروندان از تولید ملی از یک طرف اشاره به 

اعتماد شهروندان به کیفیت، خدمات پس از فروش و قیمت محصولات تولید داخل کشور دارد 

و از طرف دیگر، این حمایت می تواند با حمایت شهروندان با خریداری محصولات داخلی و یا 

پیشنهاد محصول به دیگران و یا سرمایه گذاری بر روی محصولات داخلی توأم باشد.

ســرمایه اجتماعی حمایتی: اگر در تعریف سرمایه ی اجتماعی اشاره به نهادها، روابط، گرایش ها، 

ارزش ها و هنجارهایی داریم که بر رفتارها و تعاملات بین افراد حاکم اســت )گروتارت2002،1( و اگر 

ســرمایه ی اجتماعی آن دسته از شــبکه ها و هنجارهایی اســت که مردم را قادر به عمل جمعی می کند 

)والکوک و همکاران2000،2( پس ســرمایه ی اجتماعی حمایتی اشــاره بــه نهادها، روابط، گرایش ها، 

ارزش ها و هنجارهایی اســت که با برافروختن هویت حمایتی، و همچنین ایجاد شــبکه ها، مشــارکت 

حمایتی را در فرد بر می افروزد و باعث می شود که فرد تمایل به حمایت از تولیدات داخلی داشته باشد.

هویت حمایتی در فرد: هویت ها مجموعه معانی ای هستند که در تعریف یک نقش اجتماعی یا 

موقعیت اجتماعی به فرد کمک می کنند تا او بفهمد که کیست؟ هویت فرد دارای دو بخش است، 

1. Grootaert
2. Woolcock et all
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یک بخش هویتی است که مستقیم از اجتماع گرفته می شود و شامل نشانه ها و منابع محیطی است و 

بخش دوم هویت، شامل معیارهای ذهنی فرد و رفتارهای انتزاعی دیگران است )بارک1997،1: 836 

؛ به نقل از ایمان،1382(، یعنی کنشــگر یکســری ادراکات از منابع و نشانه های محیط اجتماعی 

دریافت می کند )دروندادها( و آنها را در ابتدا با معیارهای ذهنی خودش مقایسه می کند که حاصل 

این مقایســه یک برون داد اولیه است. در مرحله ی بعد این ادراکات را با معیار ذهن دیگران مقایسه 

می کند که ماحصل این مقایســه بــرون داد نهایی یا در واقع رفتار اجتماعی اســت که فرد از خود 

بروز می دهد. هویت حمایتی، اشــاره به نوع خاصی از ادراکات و نشــانه هایی دارد که فرد آن را به 

گونه ای دریافت می کند که حس)گرایش( حمایتی از محصولات ایرانی را در او برانگیخته می سازد. 

تفســیرگرایان را اعتقاد بر این اســت که آنچه از محیط باعث برافروختگی این احســاس حمایتی 

می شود، برداشــت دیگران در خصوص خریداری کالای ایرانی است. اینکه خرید کالای ایرانی تا 

چه حد می تواند باعث بالابردن منزلت اجتماعی فرد از سوی دیگران می شود و یا اینکه تا چه اندازه 

کالای داخلی متناســب با ذوق و سلیقه ایرانی است، هویت هایی را برای فرد می سازد که می تواند 

حمایت از کالای ایرانی را در او برانگیزد و یا بالعکس.

شبکه های حمایتی: شــبکه های حمایتی، اشاره به شــبکه های ارتباطی بین افراد دارد که در 

فضای مجازی )شــبکه های اجتماعی و ...( و یا در دیدار رو در رو )روابط رسمی یا غیر رسمی( 

می توانند ایجاد و یا گسترش داده شــود. اینگونه شبکه ها در صورتی شبکه های حمایتی خطاب 

می شــوند که با استفاده از فرایندهای در دســترس )از طریق تبلیغات در فضای مجازی و...( یا 

تشویق )دوستان و اعضای خانواده و...( در فضای رو در رو، حمایت شهروندان از تولیدات ملی 

را برانگیخته سازند.

مشارکت حمایتی: مشارکت حمایتی اشاره به مشارکت فعالانه افراد در حمایت از تولیدات 

ملی دارد. اینگونه مشــارکت می تواند به صورت رسمی از طریق خریداری سهام و یا شرکت در 

بورس توسط شهروندان و یا از طریق اشتغال)رسمی و یا داوطلبانه فرد در صنایع و معادن و دیگر 

سازمان ها( صورت گیرد.

1. burk
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5. روش پژوهش

روش مورد استفاده در تحقیق حاضر، روش پیمایشی است. جامعه ی آماری تحقیق، شامل تمامی افراد 

15 ساله و بالاتر شهر کرمان می باشد که در هریک  از مناطق پنج گانه شهرداری کرمان ساکن هستند. 

جمعیت شــهر کرمان بر اساس سرشماری سال 85 برابر با 515114 نفر می باشد که 263552 نفر 

مرد و 251562 نفر زن می باشد. از این میان، جمعیت15 ساله و بیشتر شهر کرمان برابر با385932 

نفر می باشــد. برای تعیین حجم نمونه ی این پژوهش از فرمول کوکــران (Cochran) و با دقت 95 

درصد اطمینان اســتفاده شده اســت که تعداد نمونه تا 400 نفر افزایش یافته است. اما در خصوص 

روش نمونه گیری تحقیق بر اساس راهبردهای نمونه گیری احتمالی-کمی، از روش نمونه گیری چند 

مرحله ای اســتفاده شده است، یعنی ترکیبی از شیوه ی نمونه گیری سیستماتیک، خوشه ای و طبقه ای 

متناســب با سن و جنس استفاده شده اســت. در خصوص اعتبار1 تحقیق، از اعتبار سازه و در روایی 

تحقیق از آلفای کرونباخ استفاده شده است. ضریب آلفای کرونباخ برای حمایت از تولید ملی با 32 

گویه برابر با )0/914(، مشارکت اجتماعی با 30 گویه برابر با )0/860(، هویت حمایتی با 11 گویه 

برابر با )0/770( و شبکه های حمایتی با 12 گویه برابر با )0/880( می باشد.

یف عملیاتی متغیرهای تحقیق - تعار

جدول 1. شاخص ها و معرف های  مشارکت اجتماعی
معرفشاخصمتغیر

لانه
عا

ت ف
رک

شا
م

مشارکت غیر رسمی 
خیریه ای 

اینکــه آیا افــراد در انواع کمك های خیریه ای در یکســال گذشــته شــرکت 
داشته اند، کمك به مردم آسیب دیده )سیل زده،جنگ زده،زلزله زده( )درسطح 
شهرو کشــور(، شرکت در جشن نیکوکاری، جشــن عاطفه ها و طرح تکریم 
ایتام)درسطح شهرو کشور(، کمك به گروه یا تشکلی که فعالیت های مذهبی 

انجام می دهند)درسطح شهرو کشور( و...

مشارکت غیر رسمی 
مذهبی 

اینکه آیا فرد در انواع مراســم و مناسك دینی شــرکت داشته است)درسطح محله 
و شهر(، شرکت در مراســم عزاداری مذهبی )درسطح محله و شهر(، شرکت در 
جلسات آموزشی دینی و احکام، ختم یا روخوانی قرآن،)درسطح محله و شهر( و...

مشارکت غیر رسمی 
همیارانه 

ارائه ی خدمات )کمك به دیگران از جمله سالخوردگان، کودکان و ...(، کمك 
رسانی)مالی و جنسی( در مواقع سیل و زلزله و...( و 

داوطلب شدن برای اعزام به یك منطقه سیل یا زلزله زده و...

مشارکت 
سازماندهی شده

شرکت در گردهمایی، جشنواره و جلسات، شرکت در جلسات اولیا و مربیان

1. validity
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عضویت و مشارکت مستمر فرد در انجمن های خیریه، قرض الحسنه، هیأت مذهبیسنت های مدنی
عضویت در 

گروه های فرهنگی
گروه های هنری، بسیج، کانون فرهنگی

مشارکت در 
انجمن های 

داوطلبانه

شرکت در سازمانهای داوطلبانه
همکاری در یك گروه محلی

مشــارکت در پروژه یا برنامه ای که مربوط به سازمان های محلی و یا داوطلبانه 
بوده است

وجود سابقه ی کار مشــترك در محل در جهت انجام یك کار عام المنفعه، یا 
حل یك مشکل

ی
س

سیا
ت 

رک
شا

م

بحث سیاسی
چقدر با دوســتان خود بحث سیاســی می کنید؟ چقدر مباحث سیاسی را از 
جراید، تلویزیون و ... دنبال می کنید؟ چند روز در هفته گذشــته را اختصاص 

به خواندن روزنامه داده اید، چقدر به مسائل سیاسی و ملی علاقه مندید؟

شرکت در 
فعالیت های سیاسی

آیا در انتخابات رای داده اید یا می دهید؟ آیا در 12 ماه گذشته، بیانیه ای را امضاء 
کرده اید؟ آیا در 12 ماه گذشته، در تظاهرات، راهپیمایی، شرکت داشته اید؟ آیا 
در هر گروهی مشــارکت داشته اید که در جهت اصلاحات منطقه ای محلی یا 
اجتماعی یا سیاســی، فعالیت داشته باشد؟ شرکت در گردهمایی های قومی، 

ملی یا حقوق مدنی، عضویت و مشارکت در اتحادیه های کارگری.

جدول 2. شاخص ها و معرف های حمایت شهروندان از تولید ملی
توضیحاتمعرف هاشاخص ها

حمایت از 
طریق اعتماد

تفکیک بر اساس نوع صنایع و تولیدات ملی،اعتماد به کیفیت کالا
تولیدات پتروشــیمی)از قبیل مواد شــوینده، پلیمرها 
الکترونیکی)تلویزیون،موبایــل  تولیــدات  و...(، 
و تلفــن و...(، تولیــدات خــودرو و محصــولات 
و...(،  مشابه)سواری،اتوبوس،موتورســیکلت 

تولیدات ریسندگی)پوشاک و ....( و...

اعتماد به خدمات 
گارانتی)خدمات پس از فروش(

اعتماد به قیمت کالا با توجه به 
کیفیت کالا

حمایت 
از طریق 
خریداری

خریداری از روی ناچاری
فرد چاره دیگری جز خریداری محصول ندارد،

محصول انحصاری اســت و یا قیمت کالای خارجی 
آنقدر بالا است که فرد توانایی خرید آنرا ندارد.

خریداری در جهت حمایت
فرد توانایی خرید کالای مشــابه خارجــی دارد، اما 

کالای ایرانی را انتخاب می کند.
حمایت از 
طریق تبلیغ

پیشنهاد خریداری کالا به 
دیگران

حمایت 
از طریق 

سرمایه گذاری

گرایش افراد به سرمایه گذاری
خریداری سهام و بورس

در صورت داشتن توان سرمایه گذاری فرد ترجیح می دهد 
که بروی تولیدات ملی سرمایه گذاری کند.

تمایل افراد براساس خریداری سهام یا شرکت در بورس.
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سرمایه ی 
اجتماعی 

حمایتی

هویت 
حمایتی در 

فرد

بالا بردن منزلت 
یا پرستیژ 
اجتماعی

اینکه فرد تا چه اندازه می پندارد که استفاده از کالای 
ایرانی می تواند پرستیز یا منزلت اجتماعی او را بالا 

برد)در مقایسه با کالای خارجی(
و شخصیت او را بهتر نشان دهد

و با خریداری کالای ایرانی جلوه بهتری در چشم 
دیگران یابد

تناسب کالا با 
سلیقه و فرهنگ 

ایرانی

شبکه های 
حمایتی

تبلیغات از کالای ایرانی در شبکه های اجتماعی مجازی
مجازی ازجمله فیس بوک و...

تا چه اندازه در دیدارهای رو در رو رسمی و یا غیر غیرمجازی
رسمی کالای ایرانی تبلیغ می شود و به دیگران 

پیشنهاد می گردد.

مشارکت 
حمایتی

تا چه اندازه امکان مشارکت فرد در حمایت از تولید 
ملی وجود دارد؟

زمینه ی مشارکت در تولید از طریق سهام، بورس 
و...،

زمینه ی مشارکت از طریق استغال رسمی یا داوطلبانه

6. یافته های پژوهش

نمونــه ی تحقیق پیش رو 368 نفر بوده که از این تعــداد 52/8 درصد را مردان و 47/2 درصد 

را زنان تشــکیل داده اند. میانگین سنی پاســخگویان در حدود 34 سال و در خصوص بومی یا 

 کرمانی و 46/2 درصد از ایشــان غیربومی 
ً
غیربومــی بودن 53/8 درصد پاســخگویان، اصالتا

 کرمانی نمی باشــند. 68 
ً
و کســانی هســتند که از نقاط دیگر به کرمان مهاجرت کرده و اصالتا

درصد پاسخگویان مجرد و 32 درصد را افراد )متأهل، مطلقه و فوت همسر( تشکیل می دهند. 

میانگین تعداد اعضای خانواده در کرمان 5 نفر می باشــد. در خصوص وضعیت اشتغال 58/6 

درصد از پاسخگویان بی کار هستند.

در اندازه گیری ســرمایه ی اجتماعی در شــهر کرمان، نتایج حاصله نشــانگر آن اســت که 

مشــارکت خیریه ای بیشتر، متمایل به برون گروه است. این مشارکت برای اعضای خانواده در بین 

شهروندان بســیار ضعیف است)میانگین نمره مشــارکت از 5 نمره، 1/90 بدست آمده است(. 

اما این شــعاع برای دوستان نزدیک، همســایگان، همکاران و مردم شهر به ترتیب برابر با :3/14 

،3/01، 2/61 است.

نمرات مشارکت مذهبی، تمایلات درون گروهی را نشان می دهد، شرکت در مراسم عزاداری 
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بیشتر از مراسم خویشــاوندی و خانوادگی اســت )میانگین 3/20 از 5نمره(، نمرات مشارکت 

همیارانه نیز تمایلات درون گروهی را از پاســخگویان نشــان می دهد و در خصوص مشــارکت 

مدنی، نتایج حاصله حاکی از مشارکت بسیار پایین پاسخگویان در انجمن هایی ازجمله: بسیج، 

انجمن اسلامی، اولیا و مربیان، شوراها و... به گونه ای که میانگین نمرات حاصله از 5 نمره برابر 

با 2 است.

مشارکت سیاسی در تحقیق حاضر، توسط دو مؤلفه ی بحث سیاسی و فعالیت سیاسی اندازه گیری 

شده است.نمرات میانگین بحث سیاسی با دوستان، دنبال کردن مباحث سیاسی از رسانه ها، اینترنت 

به ترتیب برابر با 3/25، 3/37 و3/25 و نمرات شرکت در فعالیت سیاسی هم بالاتر از 3/58 گزارش 

شده که ارقام مطلوبی است و نشانگر مشارکت بالای شهروندان است )از 5نمره(.

در خصوص شــبکه های اجتماعی، بیشــترین ارتباط افراد با اعضای خانواده، و خویشــان 

)میانگین به ترتیب: 4/22، 3/86( اســت. با این حال نمرات ارتباط شــهروندان با همسایگان، 

عموم مردم )به ترتیب 3/3،21/39( بوده که رقم مطلوبی است )از 5نمره(.

در خصوص اعتماد، نمرات اعتماد بین شــخصی، بالاتر از 3 )از 5نمره( گزارش شده، نمرات 

اعتماد نهادی برای پلیس و دادگستری ها بالاتر از 3 )از 5نمره( و برای شورای حل اختلاف، مجلس، 

اســتانداری و... کمتر از 3 گزارش شده اســت. همچنین، نمرات حاصله برای اعتماد عمومی هم 

کمتر از 3 )از 5نمره( گزارش شده، به طوری که نمره اعتماد به غریبه ها برابر 2/39 است.

همانطور که پیش از این اشاره شد، حمایت از تولید ملی توسط شاخص های: اعتماد به کیفیت 

کالا، اعتماد به قیمت در مقایسه با کیفیت، اعتماد به خدمات پس از فروش و خرید از روی ناچاری 

سنجیده شده است، میانگین پاسخ های ارائه شده )از 5نمره( در جدول زیر گزارش شده است.

همانطور داده های جدول نشــان می دهنــد، اکثر میانگین حاصله حــول و حوش نمره )3( 

گزارش شــده است که حد متوسط ارزیابی پاسخگویان را می رساند. برای هیچ کدام از تولیدات 

داخلی نمره بالایی گزارش نشــده است )4 و یابالاتر( و کمترین نمرات حاصله مربوط به صنعت 

خودروسازی می باشد. نمرات حاصله نشانگر آن است که ما در این صنعت با مشکلات عدیده ای 

مواجه هستیم. در این خصوص اعتماد شهروندان به کیفیت، قیمت در مقایسه با کیفیت، خدمات 

پس از فروش پایین است و علاوه برآن، اگر فضای تولید انحصاری نبود و فرصت سرمایه گذاری 

برای شــهروندان در این صنعت مهیا بود، نیز ایشان تمایل زیادی به سرمایه گذاری بروی صنعت 
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خودرو نداشتند. بالاترین میانگین حاصله مربوط به تولیدات غذایی و لبنی )ماست،شیر ،روغن 

و کره و...( است. دیگر نتایج حاصله را می توانید در جدول ذیل مشاهده کنید.

جدول 3. میانگین نمرات پاسخگویان به هر یک از شاخص های حمایت از تولید ملی
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تولیدات پتروشیمی از قبیل مواد 
شوینده،پلیمرها و ...

میانگین
خطای میانگین

3/08
0/069

2/92
0/066

2/96
0/067

3/21
0/064

تولیدات الکترونیکی شامل 
تلویزیون،موبایل و تلفن و ...

میانگین
خطای میانگین

3/08
0/069

2/83
0/067

2/89
0/065

3/04
0/066

تولیدات خودرو و محصولات مشابه 
)سواری،اتوبوس،موتورسیکلت و ...(

میانگین
خطای میانگین

2/61
0/072

2/68
0/074

2/83
0/064

2/997
0/073

تولیدات ریسندگی)پوشاک و ....(
میانگین

خطای میانگین
2/84

0/066
2/96

0/069
2/94

0/065
2/99

0/070

تولیدات غذایی و 
لبنی)ماست،شیر،روغن و کره و ...(

میانگین
خطای میانگین

3/07
0/066

3/06
0/070

3/02
0/068

3/06
0/070

تولید فرش و موکت و...
میانگین

خطای میانگین
2/77

0/068
3/12

0/062
3/06

0/066
2/96

0/068

تولیدات بهداشتی)لوازم آرایشی و 
بهداشتی و ...(

میانگین
خطای میانگین

2/77
0/068

2/98
0/062

2/85
0/066

2/80
0/069

تولیدات پزشکی)داروهای داخلی و...(
میانگین

خطای میانگین
2/83

0/070
3/01

0/066
2/98

0/064
3/01

0/071

- نتایج آزمون مدل انواع سرمایه اجتماعی وحمایت شهروندان از تولید ملی

نمودار زیر براســاس انواع مشارکت اجتماعی وحمایت شــهروندان از تولید ملی تدوین یافته 

است، شــاخص های برازش مدل توسط جداول گوناگونی توســط نرم افزار گزارش شده است 

که بنا به محدودیت مقاله تلخیصی از مهمترین شــاخص های بــرازش را گزارش می کنیم. در 

این مدل شاخص CMIN یا کای اســکوایر برابر با 1/927 گزارش شده است که دارای سطح 

معناداری )0/165( بوده است. شاخص کای اسکوایر از شاخص های مهم برازش مدل می باشد 
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که هرچه مقدار آن کوچکتر باشــد، نشــانگر برازش مطلوب تر مدل اســت، البته به شرطی که 

ضریب معناداری یا )P( بزرگتر از )0/05( باشد. همچنین در مدل ما  کای اسکوایر بهنجار و یا 

نسبی )CMIN/DF( که با تقسیم کای اسکوایر بر درجه آزادی به دست می آید نیز گزارش شده 

است. مقدار مطلوب این ضریب بین 2 و 3 است. البته برخی هم بین 1 تا 5 را مطلوب می دانند. 

این ضریب در مدل ما برابر با )1/927 ( می باشد که مطلوب است. 

participation

.10

identy

.06

social1 .25

natisup

.14

.03
.26

.14

.19

.30

e1

e4

e3

suport

.18

.23

.15

نمودار1. مدل مسیر رابطه انواع  مشارکت اجتماعی و حمایت شهروندان از تولید ملی

Support)مشــارکت حمایتــی(،natisupp حمایــت از تولید ملــی،partticipation مشــارکت 

اجتماعی،identy هویت حمایتی،social 1 شــبکه های اجتماعــی حمایتی،e1 to e4 خطای خارج 

از مدل

جدول4. ضرایب برازش مدل مسیر

PCLOSERMSEAPRATIOPNFINFI 
Delta1

RFI 
rho1RMR

0/3330/0520/1000/099988/0882/01/938 Default model

--0/000000/11.0000/000 Saturated model

.0000/2111 .0000/0000/0000/00047/755 Independence model
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 RMR )شاخص ریشه میانگین مربعات باقیمانده( حداقل آن صفر )برازش کامل( است و 

هرچه این ضریب کوچکتر باشــد برازش مدل بهتر است. در مدل ما این شاخص برابر با 1/938 

است .

NFI )شــاخص برازش هنجارشــده بنتر بونت یا NFI( مقدار قابل قبول برای این شاخص 

حداقل برابر با )0/90( و یک برازش مطلوب )0/95( است. مدل ما 0/988 است که عدد قابل 

قبولی اســت در همین جدول RFI )شاخص برازش نسبی( نیز گزارش شده که هر چه نزدیک به 

یک باشد بهتر است، در تحقیق ما این عدد برابر با 0/882 گزارش شده است.

شــاخص نســبت اقتصاد یا PRATIO نیز در نرم افزار گزارش می شود. این شاخص نشان 

می دهــد که پژوهشــگر تا چه حد در تعریــف پارامترهای آزاد هزینه کرده اســت. این ضریب، 

مقداری بین صفر تا یک اســت. هر چه این ضریب کوچکتر باشد، برازش مدل بهتر است. این 

ضریب برای مدل ما برابر با 0/1 گزارش شده که مطلوب می باشد. از جمله شاخص های برازش 

مقتصد گزارش شــده PNFI است که برای این ضریب مقادیر بالاتر از 0/60 مطلوب می باشد. 

عدد گزارش شده در جدول برابر با 0/099 است.

شــاخص دیگر گزارش شــده جدول، شاخص RMSEA یا ریشــه ی دوم مربعات خطای 

برآورد می  باشــد. این شــاخص در مدل های قابل قبول برابر با 0/05 اســت. در مدل ما برابر با 

0/052 گزارش شده که بسیار مطلوب است.

جدول زیر ضرایب تأثیرات رگرسیونی اســتاندارد و غیراستاندارد مدل را گزارش می کند. در 

این جدول تنها تأثیر مشــارکت اجتماعی بر شــبکه های حمایتی معنادار گزارش نشده است، اما 

بقیه ضرایب همگی معنادار می باشند. نمودار مســیر به ما می گوید که مشارکت اجتماعی تأثیر 

مستقیم و معناداری )0/256( بر حمایت شهروندان از تولید ملی دارند. علاوه بر آن مشارکت های 

اجتماعی از طریق تأثیر غیرمســتقیم بر هویت حمایتی )0/14( نیز بر حمایت از تولیدات ملی 

تأثیرگذارند. سؤالی که مطرح می شود این است که اگر به نتایج توصیفی مشارکت اجتماعی نگاه 

کنیم، بیشــترین نمرات میانگین مربوط به چه نوع مشــارکتی است؟ همانطور که پیش از این نیز 

اشــاره شد، در مشارکت خیریه ای، بیشترین میانگین مشارکت و کمک، مربوط می شود به کمک 

و همکاری با دوستان نزدیک )3/14( و همسایگان )3/01(، در خصوص بیشترین کمک مالی، 

کمک به تشــکل های مذهبی در سطح شهر )2/48( و کل کشور )2/11( می باشد. در خصوص 
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شرکت در مراســم عزاداری، بیشترین میانگین را شرکت در مراســم عزاداری در خانه دوستان و 

خویشان نزدیک )2/48( به خود اختصاص داده است.

همانطور که از داده های توصیفی مشخص است، مذهب عامل مهمی در برانگیختن سطوح 

مشارکتی در جامعه ی ما است. مذهب، علاوه بر اینکه مهم ترین وسیله در جهت ایجاد همبستگی 

اجتماعی اســت، توانایی آن  را دارد که شهروندان را به مشــارکت ترغیب کند و این مشارکت به 

حدی توانایی دارد که می تواند به دنبال خود حمایت شهروندان را از تولیدات ملی تقویت کند.

جدول 5. براورد تأثیرات استاندارد و غیر استاندارد متغیرهای تحقیق بر یکدیگر
وزن های رگرسیونی

غیر استاندارد
S.E. C.R. P وزن های رگرسیونی

استاندارد
social1 <--- participation /011 /017 /652 /515 /034
social1 <--- suport /262 /060 4,359 *** /231
identy <--- participation /087 /032 2.694 /007 /140
identy <--- social1 /274 /100 2.723 /006 /144
identy <--- suport /391 /115 3.399 *** /181
natisup <--- participation /263 /049 5.397 *** /256
natisup <--- social1 /598 /149 4.020 *** /191
natisup <--- identy /497 /079 6.265 *** /302

*** با احتمال 99 درصد اطمینان معنادار است. دیگر ضریب های اطمینان در سطح 95 درصد اطمینان گزارش شده اند.

از دیگر نتایج مهم مدل تحقیق، نتیجه ای است که در خصوص استفاده از شبکه های مجازی 

حمایتی بدســت آمده است. همانطور که اشاره کردیم، شــبکه های حمایتی اشاره به شبکه های 

ارتباطی بین افراد دارد که در فضای مجازی )شــبکه های اجتماعی و ...( و یا در دیدار رو در رو 

)روابط رسمی یا غیر رسمی( می توانند ایجاد و یا گسترش داده شود. اینگونه شبکه ها در صورتی 

شبکه های حمایتی خطاب می شوند که با اســتفاده از فرایندهای در دسترس )از طریق تبلیغات 

در فضای مجازی و...( یا تشویق )دوستان و اعضای خانواده و...( در فضای رو در رو، حمایت 

شهروندان از تولیدات ملی را برانگیخته سازند. نتایج حاصله نشان می دهد که میزان تأثیرگذاری 

 برابر است. میانگین برای اکثر گویه ها 
ً
تبلیغات بر شهروندان، برای کالای ایرانی و خارجی تقریبا

)3 از 5نمره( گزارش شــده اســت. اما تأثیر این شــبکه های مجازی طبق نتایج حاصل از مدل 

بسیار قوی است )در حدود 0/19(، پس توجه و استفاده از فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 

می تواند گام مؤثری در جهت حمایت شهروندان از تولیدات ملی باشد.
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نکته ی قابل تأمل دیگر این اســت که شبکه های مجازی حمایتی علاوه بر تأثیر مستقیمی که 

بر حمایت از تولید ملی دارند تأثیر غیرمســتقیمی نیز براین متغیر توسط هویت حمایتی برجای 

می گذارند. از طرف دیگر، هویت حمایتی از میان متغیرهای موجود در مدل بیشــترین تأثیر را بر 

حمایت از تولیدات ملی دارد.

هویت حمایتی اشــاره به این دارد که خریــد کالای ایرانی تا چه حد می تواند باعث بالابردن 

منزلت اجتماعی فرد از ســوی دیگران شود یا اینکه تا چه اندازه کالای داخلی متناسب با ذوق و 

سلیقه ایرانی است، هویت هایی را برای فرد می سازد که می تواند حمایت از کالای ایرانی را در او 

برانگیزد و یا بر عکس. فضای مجازی قادر است زمینه های مساعد هویت حمایتی را ایجاد کند. 

زمانی که کاربران اینترنت در شبکه های اجتماعی گوناگون در خصوص مزایای استفاده از کالای 

ایرانی صحبت می کنند، این امر می تواند، باعث ایجاد موجی از حمایت گســترده شهروندان در 

جهت خرید کالای داخلی شود.

7. جمع بندی و نتیجه گیری

یکــی از مســایل مهمی که می تواند تا اندازه ی زیادی به اقتصاد کشــورهای در حال توســعه و 

کشورهای درگیر بحران اقتصادی کمک کند، حمایت شهروندان از تولید ملی است. در اقتصاد 

مقاومتــی ایران نیز، حمایت شــهروندان از تولیدات ملی دارای اهمیت وافری اســت. ادبیات 

تحقیق نشــانگر آن اســت که حمایت از تولید ملی، رابطه ی نزدیکی با مفاهیم رشد اقتصادی 

و توسعه دارد. نتایج تحقیق پیش نشــان می دهد که اعتماد شهروندان بیشتر، متمایل به اعضای 

نزدیک خانواده و دوســتان نزدیک اســت و شــعاع اعتماد به خارج از این گروه به شدت کاسته 

می شــود. از طرف دیگر شــعاع مشارکت )هم یارانه، مدنی و سیاســی، خیریه ای( نیز به شدت 

درون گروهی است. با اینحال مشارکت گســترده ی برون گروهی نیز تحت تأثیر باورهای اسلام 

ناب محمدی و گرایشــات مذهبی شهروندان در حال شکل گیری اســت. مشارکت اجتماعی 

 بر حمایت شهروندان از تولیدات ملی تأثیرگذار است. این تأثیر در حدود 0/26 است. 
ً
مستقیما

از طرف دیگر این مشارکت با تأثیری که بر هویت حمایتی شهروندان )0/14( برجای می گذارد 

نیز بر حمایت شهروندان تأثیرگذار است. هویت حمایتی، مهمترین متغیری که در رابطه عوامل 

تأثیرگذار بر حمایت شهروندان از تولید ملی تأثیرگذار است.
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نتایج تحقیق نشان می دهند که هویت حمایتی در فرد در کنار مشارکت حمایتی و شبکه های 

مجازی حمایتی قادرند، نوعی از ســرمایه ی اجتماعی را بنام سرمایه ی اجتماعی حمایتی، ایجاد 

کنند. در خصوص هویت حمایتی به زبان ســاده، می توان گفت کــه هرچقدر بتوانیم کالاهایی 

را تولید کنیم که متناســب با سلیقه و فرهنگ اســلامی - ایرانی باشد و هر چقدر کالاهای تولید 

داخل در چشم شهروندان نسبت به کالای خارجی ارزش و منزلت پیدا کند، حمایت شهروندان 

از تولیــدات ملی نیز بالاتر خواهــد بود. اما برای بالابردن حمایت شــهروندان از تولیدات ملی 

نیازمند اســتفاده از شبکه های مجازی هستیم. همچنین اگر دولت بتواند زمینه ی مناسبی را برای 

مشــارکت شــهروندان در امر تولید بوجود آورد، در آن صورت حمایت شهروندان از تولید ملی 

ممکن خواهد گشت.
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